2018 年１月 23 日

認定事業者の皆様

公益財団法人

自然農法国際研究開発センター

認定事務局長  大橋 弘保

有機食品等の輸出需要に関するアンケートについて（お願い）

平素は、有機食品の検査認証制度にご理解とご協力をいただき誠にありがとうござ

います。この度、農林水産省より有機食品等輸出ニーズ調査についての協力依頼があ

りましたのでお知らせします。

有機食品の輸出を行っている又は興味をお持ちの認定事業者の方は、別紙書類をご

確認の上、必要事項を記入し、2 月 15 日まで認定事務局まで提出ください。

【アンケート調査の趣旨（農林水産省）】

現在、有機同等性に基づき、ＥＵ、米国、スイス、カナダ等との相互承認のもと日

本産有機食品の輸出を進めてきており、今後さらに、同等性による輸出機会の確保を

目指し相手国の拡大に取り組むに当たり、有機ＪＡＳ認証事業者の輸出実態やニーズ

を把握したいと考えています。

【添付書類】

■有機食品の輸出需要に関するアンケート（回答用紙/記入例）

※当センターのホームページ（以下）にも本件の通知並びに回答用紙（エクセル版）を掲

載していますので、インターネットを利用される方はそちらもご覧ください。

URL：http://www.infrc.or.jp/organic-certificatio/96/

本件に関しまして、ご質問・ご不明な点等ございましたらお知らせください。

以 上

       本件担当： 認定事務局

吉田茂則、今井 亘、谷木伸行